Hazret-i Muhammed'in
şâmifi Hazret-i 'Ali olup, Kur'ân'm mânası ancak onun açıklamaları ile anlaşılabilir.

Ondan sonra, sıra ile, imâm olarak Hasan, kardeşi Husayn, bunun oğlu 'Alî Zayn al-
'Abidîn, oğlu Muhammed al-Bâkir, oğlu Ca'far al-Sâdik ve oğlu Ismâ'Il gelir
(babasının hayatında, 142/759yılında, ölmüştür). Kur*öw1n iç (iö/im) mânası ve şeriat

ahkâmı, hatadan münezzeh ve yanlış yapmaz( —m<2 Vöm) olan bu son imâmdan sonra,
bunun gizli [mastür) mümessillerinden öğrenilmelidir. Bunların da türlü ülkelerde
huccaty dâ*{ v.s. gibi, derecelerine göre isimler alan mümessilleri bulunur.

de bâtinlya' adı verilmiştir. Bu tâbir V./XI. yüzyılın başlarında yerleşmeğe başlamış

görünmektedir. Çünkü Abu'l-Hasan al-Aş*arî'nin (ölm. 324/936) Makâlât al-islami-
jîn'i 2 ile al-Malatî'nin (ölm. 377/988) K. al-Tanbîk va H-radd 'alâ ahi al-ahvâ* va 'l-bida*'-
inde ®bâtinîya tâbiri bulunmadığı halde, büyük kelâm âlimi Abû Bekr Muhammed
b. Tayyib al-Bâkillânrnin (ölm. 403/1013) bugün elimizde bulunmayan ATajr/ asrâr
al'bâtinîya adlı bir eseri olduğunu biliyoruz ^ ki, bu o zamanlar bu tâbirin bir kitaba
ad olarak verilebilecek kadar yayılmış olduğunu gösterebilir.

İlk zamanlarda gizli çalışan Ismaîlî teşkilâtı, III. / IX. yüzyıldan başlıyarak,

'Alî b. Muhammed al-Şabbâh al-Himyarî idi. Hasan-ı Şabbâh —kendisinin kur
muş olduğu Alamût Îsmailîleri devletinin merkezi olan Alamût'un Hülegü tarafın

dan zaptı sırasında (654/1256) ele geçen ve metni hüîâsaten al-Cuvaynl'nin Târîh-i
cihân-guiâyındd. ' ve galiba tam olarak da Raşld al-DTn Fazi Allah'ın Câmi* al-tavâ-
rıA'inde ®bulunan Sar-guza{t-i Sayyidinâ ("Efendimizin başından geçenler") adU hal-

' Bk. Ahmed Ateş, Bâtıniyye maddesi [islâm Ansiklopedisi, c. 11,8.339—^342). bütün bibliyografya
orada gösterilmiştir.Bunlara ancak orada zikredilmemişolan Muhammed b. Mâlik al-Haramâdl'nin
Koff asTĞr ai-bâtimya va akbdr al-iCarâmila'nmn türkçeye tercümesi ilâve edilebilir: Bâhnilerin ve Karam-
tîlerin içyüzü, trc. 1. Hatib Erzen, Diyanet Ifleri Bakkam A. H. Akseki^nin önsözünü ihtiva eder, Ankara, 1948
[Diyanet işleri Başkanlığı yayınlarından, 24).

' Bk. nşr. H. Ritter, İstanbul 1928—1933 [Bibliolheca Islamica, 1a-c).
' Bk. nşr. S. Dedering, İstanbul, 1936 [Bibliotheca Islamica, 9) ve yeni Mjsır neşri. Kahire, 1368/

1949-

* Bk. al-Subkî, Tabakât al-şâfi'tya al'kubrâ, c. IV, s. 192, Halim Sabit Şıbay, BakiUanî [islâm An
siklopedisi, c. II, s. 257 b),den naklen.

' Bk. L. Massignon, mezkûr makale, islâm Ansiklopedisi, c. VI, s. 253 v.d.
* Büyük Selçuklu devletinin her bakımdan çok kuvvetli ve ihtişamlı oldug:u bu devir hakkında

Fakat ne olursa olsun, babası bugünkü Tah-
ran'ın yakınlanndan bulunan Rey şehrinde yerleşmişti ve Hasan da orada doğ

muştu. Kendisi ilk önce şî'îlerin îsna aşeriye ("Oniki imâm kabul eden") mezhebin
den idi; sonraları Fâtımîlerin bu civardaki dâTleri ile görüşüp, Ismailiye mezhebine
geçti. 469/1077'de, kendisini nâip tayin eden Irak baş-dâisi 'Abd al-Malik b.al-*At-
tâş'm tavsiyesi üzerine, Rey'den çıkarak, Mısır'a gitti ve 47i(i97o)'de Kahire'ye vardı.

O zaman Fâtımî halifesi olan al-Mustanşir (427—487/1036—1094), ilk önce oğlu

Nizâr'ı veliahd tayin etmiş iken, sonra ikinci bir nas ile, küçük oğlu al-Musta^lî'yi
veliahd tayin etmişti. Hasan-ı Sabbâh, yalınız ilk nassı kabûl eden ismailî akidesinin
esaslarına sadık kalarak, ikinci nassı kabûl etmeyip, Nizâr'ın tarafını tuttu ve onun
lehinde çalışıp, propaganda yapmağa başladı. Bunun üzerine al-Musta'H'nin kayın

babası olan başkumandan {amir al-cuyûş) Badr al-Camalî'nin takibine uğradı ve,
Kahire'de bir buçuk yıl kaldıktan sonra, Fâtımî halifesini görmeden, Mısır'dan

kaçmak mecburiyetinde kaldı. 473/1081'de İsfahan'a gelip, orada gizlendi. Sonraları,

çok eskiden beri şî'î veya şî'î taraftarı olan Şimalî İran'da kuv\'etli bir propaganda
faaliyetine girişti. Bu defa Nizâm al-Muik'ün kendisini takip ettirmesi üzerine, Elbürz
dağları üzerinde, sarp ve aşılmaz kayalıklar ve derin vadilerin yanında bulunan
Alamût kalesini ele geçirip (483/1090), orayı kendisi ve taraftarları için, bir sığmak

ve dayanak yeri hâline getirdi. Hasan-ı Şabbâh, bazı tesadüflerin de yardımı ile,
Melikşah ve Nizâm al-Mulk'ün tazyik ve takiplerine rağmen, orada tutundu ve Ala
mût Îsmailîleri devletinin temeli böylece atılmış oldu. Mezhebini yaymak için çalış

Al-Ğazâlî,

vezir Nizâm al-MuIk'ün huzurunda yapılan bir münakaşada, mecliste bulunan başka

âlimlere üstün geldiği için, onun tarafından Bağdad'daki meşhur Nizamiye medre
sesine müderris tayin edilmiş ve 484/1091'de orada derslerine başlamıştı (burada,
Hasan-ı Şabbâh'm Alamût'u zaptederek, orayı dinî-siyasî propagandasına üs yap
masının 483/1090 yılında olduğunu hatırlamak yelinde olacaktır). Al-GazâlI, Bağdad
şehrinde, Abbasî halifesi al-Mustazhir (487—512/1094—1118) ile Nizâm al-Mulk'ün
teşvikleri ile artık kendisini tesirlerinden kurtarmış olduğu Îsmailî-bâtınîlere karşı

^ Fk. al-Şahrastânî, gösterilen yer.
' Bk. al-ŞahrastânI, c. II, s.

573a altta). Hatta L. Massignon, 1940 da istanbul'da vermiş olduğu bir konferansta (ba
sılmış olup olmadığını bilmiyorum), Bağdad'daki Nizamiye medresesinin, Ezher'in Ismailî-bâtıni

mücadelesine karşı ehl-i sünnet ve cemâatin fikirlerini müdafaa etmek maksadı ile kurulmuş olduğunu

anlatmıştı. 458(1065—ıo66)'de kurulmuş olan bu Nizâmiye medresesi, ehl-i sünnet akidelerini yaymak

^ Bu eserin o zaman bilinen yegâne noksan nüshası, uzun bir önsöz, tercüme ve açıklamalar ile
birlikte I. Goldziher tarafından n^rediimiştir: Streilsckrift des Gazâli gegen die Bâiinijja-Sekle, Leiden,
1916 {Veröffentlichungen der de Goeje-Sti/ting, nr. 3).

2 Bk. nşr. Mustafâ al-Kabbânî al-Dimaşkî, Kahire, 1318/1900, krşl. C. Brockelmann, Geschichtc
der arabischen Litteralur, c. I, s. 54B (nr. 28); Supplement, c. I, s. 749 (nr. 28).

3 Bk. aI'MunbtSy anılan tercüme, s. 41 v.d.; I. Goldziher, anılan eser, s. 26 v.dd.; K. Kufrah, anılan
makale, îslâm Ansiklopedisi, c. IV, s. 752 ve krşl. C.